In humanitate omnino quasi se exinanire? Quis sibi non dicat: Quid superbis, terra et cinis? Deus

se summe humiliat et tu te exalitas. Idem est doctrina felicitatis ceciderat, humiliata tristis afflictione miseris per obedientiam resurgat. Cecidit enim a seipsa, a societate Angelorum, a visu Dei, id est a libertate, a dignitate, a beatitudine. Audiat ergo consilium, ut abnegando se ipsum, id est propriam voluntatem, sui libertatem recuperet; tollendo crucem suam, id est carnem suam eum vitios et concupiscentias crucifigendo, per continentem bonum recuperet societatem Angelorum; sequendo Christum, id est ejus passionem imitando, recuperet claritatis ejus visionem, quia si compatiatur ei, et conregnabimini. »

Si ergo haeres in dubio, fluctuas, nescis quid agendum, quid eligendum sit; adi magni consilii Angelum. Si parvi es animi, depresso mentis et consilii, invoca magni consilii Angelum. Si in saebris versaris, perplexus es, non potes te expatriare, te resolvere; consule magni consilii Angelum. Si de statu vita deliberas, ignoras quis tibi sit salutaris, quis capessendus implora magni consilii Angelum, is tibi instar columnæ Hebreorum in deserto viam ostendet, et præbit in eam. Si in periculis, in persecutionibus, in aerumnis, in artis positus existim non vides, obscura magni consilii Angelum, dicitio cum Josaphat regi presso et ab hoste obpresso: « Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te, » Il *Paralip.* xx, 12, et cum Esther, cap. xiv, vers. 3: « Domine mi, qui rex noster es solus, adjuva me solitariam, et cujus præter te nullus est auxiliarior aliis. Periculum meum in manibus meis est, etc. Tribus sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, etc. Et cum *Judith.* ix, 12: « Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbiam amputetur: captiatur laqueo oculorum suorum. Da mihi in animo constantiam, etc. Da verbum in ore meo, et in corde meo consilium corroborata. » Sic quoque fecit Ezechias obcessus a Semacherib, IV Reg. xix, 13; et David fugiens Absalonem, Psal. III, et Saulem, Psalm. VII, et LII, et LV, et LXV; et Daniel exquirens a Deo somnum regis, Daniel, cap. II, 18; et Judas ac Machabeis obcessi ab Antiochico, Nicanore aliisque hostibus. Denique illustrum exemplum est in *Vita Josaphat* apud Damascenum, cap. xxx; cum enim ipse fraudulenter a feminis Gentili insinuato patris tentaretur, ut secum una nocte cubaret, adderetur illa sponsio nuptiarum, si id faceret, se futuram Christianam; videbat ergo Aquila, Symmachus et Theodosius, in toleratione crucis vitias, in imitatione Christi designatur asperitas; ut que per inobedientiam de statu

Moraliter idem S. Bernardus, serm. 23 inter parvos: « Tria, inquit, proposuit Christus magni consilii Angelus anima rationali ad imaginem Trinitatis facta, scilicet servitutem, vilitatem, asperitatem, in abnegatione sui servitus, in toleratione crucis vitias, in imitatione Christi designatur asperitas; ut que per inobedientiam de statu

DEUS. — Hebreus est *Νε*, id est Deus qua robustus et invictus, qui facile ardua omnia superabit, bella omnia conficiet, hostesque profligabit. Perfide ergo Aquila, Symmachus et Theodosius, ac Lutherus, et auctores versionis Flandrica Embdenium et Delphensis Bibliorum et vertunt

*fortis* tantum, omissio nomini *Deus*. Quibus op-  
ponimus Chaldeum, R. Haecados, S. Hieronymus,  
qui et alios hereticos, ut Ecolampadium, Stri-  
gelium, Leonem Tigurinum, Castationem, et Go-  
uvenses, qui omnes *et* vertunt *Deus*; et ita  
verendum esse patet, quia sequitur *fortis*; es-  
set enim tautologia dicere *fortis, fortis*. Rur-  
sum Ieremias, cap. xxxiii, vers. 16, in Hebreo  
Christum vocal *Iehova*, id est Deum. Quocirca recte  
noster Possenius, lib. *D. Athaeismis hereticorum*,  
cap. ii et iii, inter atheismos et arrianismos Lutheri  
ponit et hunc, quod hoc loo parvulo Emmanuel  
sustulit nomen *Deus*, ne monitus lieet de hac  
re illud reponerit; quodque ex epistola S. Joannis  
ex consensu Rabbinorum; unde ejus types fuit  
Salomon, id est rex pacificus. Ratio nominis est,  
primo, quia Christus pacem orbi dedit, et moriens  
testamento legavit dicens: « Pacem reliquo vo-  
bis, pacem meam do vobis. » Iohannis, cap. xiv,  
vers. 27. Secundo, quia Christus morte sua parie-  
tum medium, qui inter Deum et homines era,  
dissipavit; et hominem Deo, summa imis recon-  
ciliavit, Ephes. ii, 18; Roman. v, 10. Ita S. Hiero-  
nimus, Rupertus et Haymo. Quocirca p[ro]p[ter]e et mer-  
tione illud: « S. Trinitas unus Deus, misericordia no-  
bis. » Nola, Christus, qua natus parvulus, qua  
homo, vocatur Deus, per communicationem idio-  
matum. Hec enim nomina omnia illi, qua natus  
est parvulus, imponuntur.

**Fortis.**—Hebreo est *כָּבֵר gibbor*, id est potens,  
vir validus quasi gigas, et, ut Vatablus vertit, *he-  
ros fortis*. Unde ejus ortum annuntiavit Gabriel,  
quod nomen interpretatione significabat poten-  
tiam et fortitudinem Dei, vel Virum Deum. Christus  
enim hercio et incomparabilis erat.  
**Primo,** quia tot labores exandavit, tantas  
superavit difficultates, mortem tam crudelem con-  
stantissime pertulit, ut explicat S. Bernardus. **Se-  
condo,** quia justorum conscientie præferruntur. Si  
ergo conscientia tua ob peccata aut scrupulos te  
angit et lancinat, adi principem pacis, cum invoca-  
tio, illius gratiam ambi; illi mentem tuam se-  
nabit.  
**Quinto,** quia ipse auctor est et dator pacis inter-  
ne, qua justorum conscientie præferruntur. Si  
ergo conscientia tua ob peccata aut scrupulos te  
angit et lancinat, adi principem pacis, cum invoca-  
tio, illius gratiam ambi; illi mentem tuam se-  
nabit.  
**Quarto,** quia nos in omni tribulacione  
protegit et roboret, atque a nobis aeras potes-  
tales ariet et repellit, inquit S. Bernardus. **Quinto**  
et maxime, quia potentissimum regnum diaboloi  
peccati et concupiscentiae overlit.

**PATER FUTURI SECULI.**—**Primo,** quia Christus  
futurum seculum, id est futuros Christianos, ad  
novam et Evangelicam vitam, atque ad sanctita-  
tem futuri sensu instituit. Ita Sanchez. Sieut ergo  
Noe, ita et Christus novi sensu fuit auctor et pa-  
rens. Unde ex eo canit Sibylla apud Virgilium,  
eclog. 4:

Tu modo nascenti puero, quo ferrea primum  
Desinet, ac tuto surget gress aurea mundo,  
Casta, fave, Lucina.

**Secundo,** quia Christus post passionem resur-  
gens, et in colum ascendens, ocelli januam nobis  
patet; atque resurrectionem, ac vite eterna  
præmia palliendis et moriendo nobis promeruit,  
inquit S. Hieronymus, Haymo, Rupertus. Unde  
Chaldeus verit, vir permanens in eternum. Proprie-  
tudo vero verit Vatablus, pater aternitatis. Adam ge-  
nuit nos temporis, Christus aternitati: Adam ge-

rum inventa, et symbola Judaica refero. Nulla  
enim talia ab eis in textu Hebraico passim facta  
esse videamus.

**Et PACIS NON ERIT PINIS.**—Nec imperium, nec  
pax ista alia accipienda est, quam spiritualis, qua  
sit in animi tranquillitate et mentium interna  
consolatione. Unde Roman. cap. xiv, vers. 47, reg-  
num dei dicitur esse justitia, pax et gaudium in  
Spiritu Sancto. Hoc regnum quotidie petimus, ut  
nobis adventiat, Luke xi, 2, non enim petimus, ut  
statim in celum rapiamur, sed ut evenerit reg-  
num diaboloi et peccati, in ejusque locum succedat  
regnum Christi, et per gratiam in nostro et eu-  
justilibus hominis corde regnet. Quocirca Christus  
21. Huius pacis in iustorum mentibus nullus est  
finis, ut docent S. Basilius et Cyrillos, et optimus  
S. Chrysostomus, homilia in istum locum, ubi  
hunc pacis quadrupliciter explicat: nam *primo*,  
inquit, Christus docuit nos carnem spiritu sub-  
iecte; *secundo*, h[ab]et cessant in anima, ipsaque  
pace fructus. *Secundo*, quia cum hostes essentur,  
ipse nos Patri reconciliavit. *Tertio*, quia Iudeos et Gentes vinculo pacis copulavit. *Quarto*, quia  
quos copulavit, etiam gratiam perseveraverunt  
largiuntur, ut p[ro]p[ter]e frumenta: finis vero hujus  
imperii et pacis non erit, quia Christus usque  
hodie cum Patre aque operatur, et operabitur us-  
que in finem seculi, quando pax gloria in etern-  
itate duratura incipiet.

**Zelus DOMINI EXERCITUM FACIT HOC.**—Est epis-  
tola ad Corinthus, cap. xii, 12, *πάντας ζελοῦσθαι*,  
quaenam vocet Apostolus, Tit. ii, 11, q. d.  
Ingens ille, et singularis Christi amor erga Ecclesi-  
am, et ingens ejus indignatio adversus hostes  
ejus, inquit Cyrilus, faciet *hoc*, scilicet ut ex-  
torquat predicanum acceptam ab hoste cum tumultu,  
combaturque vestris cruce maculatas, et su-  
mat sceptrum super humeros suos, utique tan-  
quam admirabilis, consularius, Deus, fortis, etc.,  
populi sui salutis consulat, eumque ab omni hos-  
tili vi, et insidiis tueatur. Et ergo *hoc*, respicit to-  
rum incarnationis Verbi mysterium, quod pre-  
cessit.

**SUPER SOLIUM DAVIDI.**—Hoc pariter solium Christi  
et regnum non tam terrenum est quam spirituale,  
qua Christus in Ecclesia regnat per vicarium suum  
Romanum Pontificem, uti docent Epiphanius, ho-  
res. 29, et alii. Ad hunc Iosephum respexit An-  
gelus, Luke i, 32, cum ait: « Dabit illi Dominus  
Deus sedem David patris ejus; et regnabit in do-  
mino Jacob in eternum, et regnus non erit finis. »

**Nota:** Regnum Christi dicitur, *sedes vel so-  
lium David: primo*, quia regnum ejus spirituale  
adumbratum fuit regno corporali Davidis; *secun-  
do*, quia David sub tipo regni sui promissum fuit  
hoc regnum Messie, tanquam filii sui. Sic etiam  
dicitur Christus regnatur in domo Jacob, Luke i,  
32, non temporali, sed spirituali, id est in Ecclesi-  
a seu populo fidelis, qui olim erat populus Is-  
rael, seu filii Jacob. Simile est Rom. ix, 6. Solium  
ergo David, et dominus sive familia Jacob, est reg-  
num Christi, scilicet Ecclesia.

**Nota secunda:** Hoc solium et regnum dedit Deus

Pafer Christo quasi in actu primo, in incarnatione;  
sed in actu secundo ceperit Christo predicate et  
converteat homines; promotum et propagatum  
est per Apostolos, perfectum fuit post Christi re-  
surrectionem, et ascensionem in celum; consum-  
matum et gloriosum erit post iudicium generalis.  
**Kata tertio:** Tripli titulo hoc regnum obtinetur:  
Christus: *primo*, titulo unionis hypostaticae et he-  
reditatis; *secondo*, titulo redemptoris; ex quo  
enim ipse nos sanguine suo emit, magis est ho-  
minus absolutus noster, quam herus et dominus  
servi empti; *tertio*, titulo meriti, *Pat[er] n[ost]r[us]*, n. 9:  
« Propter quod et Deus exaltavit illum, etc., ut in  
nomine Jesu omne gen[us] flectatur celestium, ter-  
restrialium et infernorum. »

**SUPER REGNUM EIUS (Davidis patris sui) SEDEBAT.**—  
Id est in regno ejus regnabit, regnum ejus quasi  
rex reget. *Secondo*, « sedebit », id est permanebit,  
jubeturque in regno hoc rex erit. Ita Chrysostomus.

**UT CONFIRMET ILLUD, ET CORROBORET IN JUDICIO  
ET JUSTITIA;**—id est justo judicio. Est hendiadys;  
sicut dicitur: *Fecit iudicium et justitiam*, id est feci  
id quod sequimur et justum est: jam justitiam non  
particularē et strictam; sed generalē accipe,  
que est complexio omnium virtutum, queque  
est complexio sanctitatis totusque hominis rectitudi-  
nis, ut p[ro]p[ter]e huius regni finis vero hujus  
imperii et pacis non erit, quia Christus usque  
hodie cum Patre aque operatur, et operabitur us-  
que in finem seculi, quando pax gloria in etern-  
itate duratura incipiet.

**Zelus DOMINI EXERCITUM FACIT HOC.**—Est epis-  
tola ad Corinthus, cap. xii, 12, *πάντας ζελοῦσθαι*,

quaenam vocet Apostolus, Tit. ii, 11, q. d.  
Ingens ille, et singularis Christi amor erga Ecclesi-  
am, et ingens ejus indignatio adversus hostes  
ejus, inquit Cyrilus, faciet *hoc*, scilicet ut ex-  
torquat predicanum acceptam ab hoste cum tumultu,  
combaturque vestris cruce maculatas, et su-  
mat sceptrum super humeros suos, utique tan-  
quam admirabilis, consularius, Deus, fortis, etc.,  
populi sui salutis consulat, eumque ab omni hos-  
tili vi, et insidiis tueatur. Et ergo *hoc*, respicit to-  
rum incarnationis Verbi mysterium, quod pre-  
cessit.

**Nota:** « Zelus, » sive zelotypia est animi affec-  
tus inde natura, quod timet aliquem ne ab alio occi-  
petur, quod sibi soli optaret: ejus fons est  
amor et dilectio; nemo enim zelat id quo vellet  
carere, sed id quod appetit et ambit: hinc sepe  
zelus capitur pro amore. Zeli vis comes individua est  
amulatio in rivalem, et cum eo contentio: quia  
partis appetit, sive concupisibilis conatus  
juvat semper facultas irasibilis: haec de causa  
« zelus » sumitur subinde pro indignatione et con-  
tentione: unde et Paulus, Roman. xiii, 13, zelum  
conjuncti contentioni, dicens: « Non in conten-  
tione et amulatio. » Contentio enim semper  
est effectus amulacionis. Se ergo Filius dei *primo*  
vehementer diligit genus humanum, *ideo* *zelo*  
vit illud in diaboli venisse potestatem: hoc zelo  
et amulatio incitat voluit incarnari, atque in-

carne assumpta prælio diabolum corrivalem suum vicit et expugnavit. Hinc redemptio Christi saepa in Scriptura tributur zelo ejus, quasi fonte. Quocirca S. Anselmus scriptis librum hoc titulo : *Deus homo?* ac respondet hisce Isaia verbo : *Zeus Domini exercituum fecit hoc.*

8. VERBUM NISI DOMINUS IN JACOB, ET CECIDIT IN ISRAEL. — Misericordia Propheta a cap. vii hucusque spoliacionem Samariorum per Assyrios cum spoliatione ejusdem spirituali per Christum. Christum enim quasi signum vastationis Syrie et Samariorum dedit regi Achaz, cap. viii, vers. 47. Unde identem ab una spoliacione et predatione ad aliam transit, avolat et revolat. Hic ergo a parvulo Emmanuel redit ad sus tempora, hoc est ad excedium Samariorum. Sensus ergo est, q. d. Sic ut Deus Jacob, sive Israel, id est decem tribus, putat Samariorum, verbo praedixit et communis est, ita reipsa cecidit, id est accidit : vastata enim est et interit ipsa ob superbiam, qua pre se Judam contempnebat, et propter idolatrias vitiorum aureorum in Dan et Bethel, quam fieri monte tot plagi et cladi bus, deseruor noluit. Est metáphora a sagittaris peritis, qui telis suis scopum, quem destinant, configunt : pari enim modo Deus minus quasi sagittam intendit in Jacob, et comprehendens Iudam, illum scilicet, in quem infante fuerunt. Septuaginta pro *דְּבָרֶךְ דַּאֲקֵר*, id est verbum, leguntur *דְּבָרֶךְ דְּבָרֶךְ*, i.e. est pestem ; nam verbum illud quod Dominus misit in Jacob, illi pestem et extinxit comminabatur, ac reipsa intulit. Ita Sanchez et aliij recentiores. Hac expositio est plausima.

Secondo, S. Hieronymus et ex eo Haymo : Volut, inquit, Deus regnare Jacob, id est Judam, puta David posteros, *Gens. XLIX, 10*; sed Israel, id est decem tribus, dico Jeroboam imperium sibi vindicarunt, que Judam quasi parvum et abjectum contempserunt.

Tertio, alii putant has minus dirigi non contra Samariorum, sed contra Iudeos, qui Christum non erant recepti, et hos vocari Jacob, itaque illorum excidium per Romanos hi proponi. Israel vero capi pro Iudeo spirituali, id est pro conservatis Gentibus, et reliquis Iudeorum. Ita S. Gregorius, *Il. Moral. XXX* : *Quid per Jacob, inquit, nisi Iudeus populus?* quid per Israel, nisi Gentilis populus designatur ? quia quem Jacob studiuit per carnis mortem supplante, hunc nimurum per oculos fidei gentilium vidit. Ad Jacob ergo verbum missum in Israel cecidit, quia eum, quem ad se venientem Iudeus populus respulit, hunc repeperit populus Gentilis inventus.

9. ET SCIT OMNIS POPULUS EPIRAM, q. d. Solent arrogantes Ephraimite, id est Samariorum, irridere et exhibilare hanc Prophetatum minas, quasi vanas et futile; sed ipso eventu et experientia discent eas fuisse veraces prophetias. Causam minarum et excidi Samariorum assignat : primo, ejus superbiu[m]; secundo, hypocrisia, et pseudoprophe-

tarum fraudem; tertio, mutuum odium; quartu[m], depredationem viduarum, pupillorum, et similium miserorum.

10. LATERES CECIDERUNT, SED QUADRIS LAPIDES IMMUTABIMUS : SYCOMOROS SUCCIDERUNT, SED CEDROS IMMUTABIMUS. — Est duplex proverbium idem significans, q. d. Nos Samaritae clades aliquas tum a Iuda, tum ab aliis accipimus; sed confidenter et animose dicimus nos ilias non curare, quia ilias facile sacriemus : nam vilia edificia nostra hostes destruerunt; nos pulchritura restituimus; ipsi communes arbores, puta sycomorus, succiderunt: nos pro eis pretiosos cedros plantabimus. Ita S. Hieronymus. Aut hostes succederunt domos a fragili sycomoro constructas; nos alias ex nobilis cedro edificabimus; cedrus enim asperciuit pulchra, odore grata, duratio[n]e eterna est.

Nota : Sycomorus, inquit Dioscorides, est arbor spom magna, foliis moro, cetera ficii similis, nisi quod rumpa non ramis, sed ipso candice effundat : potina haec lactosa et dulcia sunt, inferius granis carentia, non maturans, nisi unguis aut ferro scalpellatur, et propter insipidum fructum vocatur sycomorus, id est ficus fatua, hoc est insipida. Hebreo vocatur *סִכְמֹן*, quod Septuaginta passim vertunt *sycamum*. Unde viri docti censem sycomorum eandem esse cum sycamino. Idem sentire videtur Theophrastus, et Dioscorides, lib. I *Histor. plant.* cap. xxxiii, et lib. IV, cap. II. Galenus tamen tamet sycomum eandem esse cum moro; sycomorus vero medium quid esse inter morum et ficium, ut dixi, Palestina, tempore S. Hieronymi, desierat ferre has arbores, quemadmodum et hodie Libanus cedros (!).

11. ET ELEVABIT DOMINUS HOSTES RASIN (q. d. Deus hostes Rasini regis Syrie, puta Assyrios, superiores et victores faciet), SUPER EUM (id est primo, Rasin; hunc enim proprie respectu vox eum ; maxime deinde contra Ephraim et Israel, eosque) IN TUMULTUM VERITATIS. — Ita ut Basimum Israelitarum socium eisque confederatorem evertant; quo superato faciet, ut Assyri omne pondus et tumultum bellum junctis iam sibi Syris (qui sunt ad Orientem Israëlis) et Philistinis (qui sunt ad Occidentem).

(1) *תְּסִבְכָּה* esse sycomorus, arborum genus in Oriente frequentissimum, Cellus ostendit, *Hierob. tom. I*, pag. 310, cui addendum Hessequist, *Iter Palæstin.* tom. I, pag. 335, vera german.; Norden, *Voyage d'Egypte et de Nubie*, pag. 57 (tom. I, pag. 85, edit. Paris, 1795), qui et iconem adjicit, Tab. XXXVIII. Arbor est *ψ* *λα*, ramosa et latum extensum, que imos terrarum, sub servito celistarum, insignem præstat usui. In Egypto et Palæstina frequentissime in littoralibus et ad vias judeas pascata inventum. Ab Egyptis veteribus subtilita fuit ad construenda conditoria, in quibus corpora mortuorum balsamo condita reponerent. Arbor huius usi est omnino annibus edificis valida apta, quippe que putredines per plurima saecula non admittit, et non vetustissima corruptione obnoxia. Lignum vero cedri durissimum ad adficandum usurpatum esse appareat ex *II Chron. XI, 7.* Cf. Faber, *Archæologie der Hebräer*, tom. I, pag. 368, 369. (Rosenmüller.)

et debellatis, veriant contra Israel, cumque aversissime et crudelissime quasi hiantes toto ore devorent. Ita S. Hieronymus.

12. IN OMNIBUS HIS NON EST AVERSUS FUROR EJUS (non regis Assyriorum, sed Domini Dei : quia per hanc vastationem Assyriorum Israelite non resurrexerunt, vitulos aureos non deseruerunt, nec ad Deum saum redierunt : unde) ADHUC MANUS MÆXTA — est ad eos feriendos, et graviore plaga multelandos.

13. ET DISPERDET DOMINUS AN ISRAEL CAPUT ET CAUDAM, — summos et infimos. Nam *caput* vocat senes et proceres, *caudam* pseudoprophetas, atque mox explicit Isaia : quia sicut cauda viles est membrum, quo canis adulatur, et turpitundinem, scilicet podicem sumum, occultat : ita pseudopropheta erant homines vilissimi, qui sua falsis promissis et blanditiis adulantes populo, ejus et pariter vita tegebant. Deinde ac Prophætarum minas infringebant. Est ergo metapora a canis, vel a serpentibus, qui cauda blandientes sensim labuntur, et venenum evomit.

INCURVANTEM ET REFRENANTEM. — Ita Romana. Hebreo est *קְפֻלָּה* *קְפַעַת* *kippa veagmon*, id est ramum et juncum; ramus enim hebreo dicitur *kippa*, id est incurvans se frondescere et fructus sibi subditos : ex juncis vero funi funes, et freno, sed juncis, quibus pueri et rustici sua pecora infrenant. Est proverbium, idem significans quod *caput et cauda* (sed hoc animalibus, illud a plantæ peñitum est), hoc est nobiles et ignobilis fortis et infirmi, q. d. Omnes, tam summi quam imi, tam senes quam pueri, tam principes quam plebei, cum simili est illud : *Parvi properamus et ampli.* Ita Hebrei, Vatabulus et Septuaginta qui vertunt, *μέγα καὶ μικρό*, id est magnum et parvum ex Israel disperset Deus.

Incurvans ergo est ramus expansus, qui se squalue curvat : et per hunc proverbiarium denotatur senex, vector, validus, qui in aliis vires et imperium expandit, eosque curvat et regit. Refrenans est juncus, qui pueri et pauperes solent frenare jumenta. Ex junco enim, æque ac ex canabe et sparco plectur funes, quibus pauperes pro fratribus utilimur. Unde *Job* cap. XL, 21 : *Numquid potes circum dū naribus ejus?* pro circum hebreice agmon, id est juncum. Junco enim solent pisces majorum piscium nares trahi, ut penduli portari possint, at ibidem Pineda. Hinc et juncus a jungendo dicitur, quod ejus usus sit ad juncturas, puta ad funes, crates, sportas, etc. Sic Ovidius, *IV Fastor.* voca vincere juncea. • Hic proverbiarium denotat juvenem, tenerum et imbecillum (talis enim est juncus : inde vocatur virgo juncea, ea que mollis est et flexilis), qui sua passiones virorum Superiorum, quasi freno, regere et frenare debet.

Bursum, noster Interpres generalis et vicinus, ad rem significatam, pro *ramus* et *juncus* veritatem esse demonstrat, que hoc membro utinam ad stercore protalgat, et ad arcenda parva animalia. • Chaldeus et ali qui alii utrumque referunt ad

incurvans, quia suis falsis oraculis et dogmatis frenat fletigere populum. Idem vocatur *juncus*. Primo, quia hoc ejus frenum juncum est, id est fragile, futilis et inane. Secundo, quia instar junci sanguis aquam, sugit et exhaustum operes plebis. Tertio, quia aculeatus est magis quam juncus, suoque aculeo mortis æternæ configit. Quartio, quia ut juncus, mollis est et flexilis, docetque molles, et carni grata. Quinto, quia ut juncus facile curvatur, ita ipse curvat cervicem et caput, ut pietatem et humilitatem simileat. Est enim hypocrita, unde de talibus ait Isaia, cap. LVII, 3 : *Numquid contorquerat quasi circulum caput suum?* ubi pro circulum hebreice est agmon, id est juncum. Quocirca Vatabulus et Martinus vertunt, ut curvet, vel retrorsum quasi inuenit caput suum.

Tropologicæ, S. Hieronymus : *Caudam, inquit, appellans, non homines, sed jumenta, hereticos esse demonstrat, que hoc membro utinam ad stercore protalgat, et ad arcenda parva animalia.* • Chaldeus et ali qui alii utrumque referunt ad

principes : hi enim subdilos curvant et frenant. Unde ex Hebreo זְבַחַת agmon, quod Noster vertit, «refrenantem», chaldaice vocatur נָגָמָן hegmon, is qui praeest et imperat, indeque grecæ ἡγεμόνης vocatur dux et princeps. Sic ergo vertit Chaldeus cap. xix, vers. 15, et non erit Egyptis rex qui regnet, nec principes, nec satrapa, nec prefectus, nec dominator.

Alii sic exponunt : incurvans est senex, qui curvus incedit ; refrenans est pseudopropheta, qui populum a bono refrenat, retardat et cohabet ; aut potius, refrenans est adolescentes audax et fortis, qui freno indiget, ne preceps feratur secundus Iesu et impetus adolescentium sub.

Alii per incurvatum accipiunt plebem, quae se curvat et flebit ad iussa potentum : per refrenantem principes, qui plebem suis edictis et legibus quasi frumento regunt.

Tertio, Hieronymus in Comment. veritatem incurvatum et depravatum, atque unquam refert ad caudam, id est ad pseudoprophetam. Hie enim recta Dei oracula et precepta incurvata, deforcut et depravata : sicut serpens suam caudam sinuoso fluxu incurvata, multisque spiritis interquet et convolut. Hoc proverbiu[m] repellit Isaias, cap. xix, vers. 19, sed aliter, et aliis applicat(1).

46. ET ERUNT, ETC., PRÆCIPITATI — in mortem et captivitatem.

47. PROPTER HOC SUPER ADOLESCENTIUS EIUS NON DESTABITUR DOMINES, — q. d. Hac falsorum doctorum et prophetarum adulatio[n]e aliquid mendacio, et populi istius vanitate ac impunitia offendit Dominum, ne molliori quidem et blandiori astutia, puta adolescentiis, que solet parentibus esse cura et oblectatio[n]e, benevolus aut beneficus erit :

(1) Vers. 15. «Longavus et honorabilis ipse est caput, et propheta docens madacimum ipse est canda.» Hunc versus Koppe a Judao quodam qui prouisionalem loquendi formulam, צְבָא שְׁנָא, explicare vellit, inscute additum jucundum. Assensu[m] preter Eichorum et Cuiham, nucleus est et Genuim, cui hisce potissimum de canis perspicuum est hinc versu[m] h[ab]et esse Jessie. Primum vix est creditus : atemido in orationis flumine inservire interpreta : eum formula loquendi, de cuius significatu illi sum : Rursum vel legimus, id est dico si esse potuisse. Deinde per 221 vatem in iudeas prophete designare voluisse, ut hic versus dicit, parum est verisimile, cum canda, capiti oppositi, potius inferiores populi indicari credibile sit. Tum repetitum hoc versu[m] 15, id est commentatoris, non auctoris, stylum arguit. Denique turbat hic versus rhythmicam hujus vaticinii normam, ex qua singula eius partes quatuor versus constant ; hoc vero versus secundus pars reliquis uno verso longior sit. Ceterum hanc interpretationem Genuim hand adeo longo post Jesu tempora factam existimat, a quodam qui falsi prophetis adversatus esset ut pertitissimum et infirmam populi faciem siste vellet. (Rosenmuller.)

Licet hage opinio primo aspectu quandam verisimilitudinem in orationis serie repositam habeat, et aliunde integratam vaticiniorum Isaiae non aduersetur, non nisi tamen cum magna cautela admittendam dicucaremus, tum propter eius saepe notitatem, tum propter periculosa hujusmodi sententias consecrata.

(2) Similitudine eleganti explicit Propheta, quam latitudinem in orationis serie repositam habeat, et aliunde integratam vaticiniorum Isaiae non aduersetur, non nisi tamen cum magna cautela admittendam dicucaremus, tum propter eius saepe notitatem, tum propter periculosa hujusmodi sententias consecrata.

atque ne miserabilium quidem personarum, ut sunt pupilli et vidue, quas solet speciali studio protegere, misericordia, quia omnes sunt malis et transgressores legis. Est metalepsis : ex letitia enim amorem premium, benvolentiam et hanc sententiam intelligit, q. d. «Non habebitur», id est non misericordia, non erit clemens; misericordia non commovebitur, non pareat, non beneficiat.

Nota : Deus dicitur letari super, vel, in populo, quando populus Dei precepit obitum, et protegere Dei illi beneficium; tristri vero dicitur super peccatoribus, quando corum sceleris aversatio, eaque punire destinata. Unde Genes. vi, 6, dicitur «tactus dolore cordis intrinsecus». Hinc et Apostolus ita : «Nolite contrarie Spiritum Sanctum». Ephes. iv, 30. Vis ergo letificare Deum? fac virtutem opera, que illi placent, quibus ipse delectatur et pascitur. Ite Dei enim vera est detestatio et gaudium, sicut et amor circa bona : perinde aquae in eodem est odium et tristitia. id est aversio et detestatio circa mala : hec tamen tristitia nullum Deo dolorum, auxiliatur aut molestiam affert, ut fiat in nobis.

18. SUCCESA EST ENIM QUASI IGNIS IMPPIETAS. — Impietas Israelis late grassantem et dominante comparati igni omnia populantur, q. d. Sicut ignis in sylvam immisus primo vepres de santes corripuit, deinde per frutes, arbores totamque sylvam proserpit et pervadit; ita ut tota densitas saltus convolvalus superbia, id est in elatione, et altitude fumi ad celum usque ascendentis : ita impietas in Israele primo stipulas et vepres, id est ignobiles, corripuit, deinde per arbores et frutes, id est nobiles et proceres, grassata omnia peccati incendio populata est, ut totum Israelem sua noxa et culpa conserverit, ac proinde et deinde totum sua pena, et hostili incendio ac vastatione convolvet. Ita S. Hieronymus (2).

CONVOLVETUR SUPERIE FUMI. — Hebraice, elevabunt se secundum elevationem fumi, q. d. Eorum superbia perstans instar fumi dissipabitur et evanescit; vel : Spina et salutis simul altissimo igne et fumo involventur, ut dixi.

19. IN IRA DOMINI EXERCITUM CONTURBATUR EST TERRA. — Ostendit materiam paratam, causamque incendi, q. d. Crescente Dei indignatione, totus Israel involvitus fuit fulmo erroris, et obtentus cecitate, flammis etiam passionum totus corruptus et concussum est : adeo ut in reprehensionem datum, factus sit quasi esca et alimentum ignis futuri, quo absumeret. Intellige ignem seditionum intestinarum, quibus et Israelite interficie, et Iudei quoque postea corrurerunt. De Iudeis

(1) In fine precedentis capituli, cuius series non nisi vers. 4 hujus cap. x absolvitur, Propheta qui funesta tum Israelitarum, tum versus finem, Iuda regno predixit, divinis vindictis, fectionem speciatim deseriperat. Hic infamia injus vinctus instrumento, id est Assyriorum regi et geni, vaticinatur.

(2) Exportat igitur primo, ministerium Assyriorum ad castigationem Israelitas, ordinatum a Deo, vers. 5, 6; ignoramus ab exercitoribus, 7.

Secondo, compam et indumenta praeditissime superbientes, de viribus propriis, 8-11; jactantia exaggerantis fortitudinem et sapientiam nativam, 13, 14; arroganter gentes Deo auctori gloriam debitam, 15.

comedere, aut sanguinem sitire, symbolum est summi odii et crudelitatis.

MANASES EPHRAIM, — una tribus aliam, illas duas nominat, quia hi duo erant fratres germani, scilicet filii Joseph ex eadem matre geniti, inter quos solet et debet esse major conjunctio, quam inter uterinos, vel consanguineos tantum.

SIMUL IPSI CONTRA JUDAM, — q. d. Ephraimite et Manasseenses, qui prius odii inter se dissidentes in mutua cedes ruerant, itidem postea conspirabant more suo contra Judam. His est ius impiorum : sic fecerunt contra Christianos Heresi et Platonis. Sic tempore Juliani Apostole Iudei et Gentiles contra Christianos. Sic nunc olim contra Catholicos Ecclesias lacerantes invicem hereticis, ut notant S. Hieronymus et Rupertus hic. Ita S. Hieronymus.

21. SED ADUC MANUS CIUS EXTENTA. — Tertia hic est versus hujus repetitio, qui transit ad Judam sicut, q. d. Viditis supplicia decem tribuum, vos corrum exempla imitamini, nec terremini; supplex itaque graviora expectate ab extenta Dei manu. Ha[ec] solet fieri : cum vicinos et proximos nostros percutit Deus, tunc vult resipiscere : si impulsum, nos quoque ferit. Hoc est quod dicitur Psal. lxx, 7 : «Dedisti metuendibus te significatio[n]em, ut fugiant a facie arcus : ut liberentur dicti tui, » scilicet emendatione sua consumim ponam evadentes. Sic Osee v, 8, Ephraim excitatur ad penitentiam proposito supplicio urbium, que illi erant quasi a tergo, et jubetur eas respicere.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Transit ab Israele ad Judam, id est, a decem tribibus ad duas, quarum peccata arguit, eisque ministrum Assyrium, scilicet Semacherib : deinde, vers. 8, ipsum Semacherib, qui sua virtutis et sapientiae tribuebat victorias, stuporis et amentie redarguit, eique exilium intentat, reliquis vero Iudeorum, vers. 21, liberationem politetur. Ita S. Hieronymus, Cyrilus et alii.

Allegoria Apostolus, Rom. ix, 27, haec referat ad Iudeorum reprobationem; ita tamen ut reliqui, id est, pauci ex his credentes Christo salvantur (1).

1. Vt qui condunt leges iniquas : et scribentes, injustitiam scripserunt : 2. ut oppriment in iudicio pauperes, et vim facerent causa humilium populi mei : ut essent viduæ

(1) In fine precedentis capituli, cuius series non nisi vers. 4 hujus cap. x absolvitur, Propheta qui funesta tum Israelitarum, tum versus finem, Iuda regno predixit, divinis vindictis, fectionem speciatim deseriperat. Hic infamia injus vinctus instrumento, id est Assyriorum regi et geni, vaticinatur.

Quarto, hujusque divinis vindictis fructum pro Iudeis, qui non ultra spem suam in hominibus collocabant, sed ex parte convertentur ad Dominum, tum tempore Ezechiel, tum tempore maxime Christi, et justificabuntur, 20-33; et liberabuntur tandem ab oppressore ac vindicabuntur, 24-27.

Quinto, Assyris celeri adventu et victore exercitu Iudeam percussuros, 28-31; et Hierosolymam spe iam devoratores, 32; sed mox plaga terribili attenderos, et robore omni et dominio excedens, 34.